Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra kybernetiky

E-learningové kurzy, jejich tvorba

a využití ve výuce

Diplomová práce

Autor: Bc. Lucie Jiskrová

Studijní program: N7504 / Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – informatika

Učitelství pro střední školy – základy

společenských věd

Učitelství pro střední školy – společný

základ

Vedoucí práce: Mgr. Václav Maněna, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Petr Voborník, Ph.D.

Hradec Králové Srpen 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. Václavu Maněnovi, Ph.D.

za odborné a metodické vedení práce, a také za teoretické i praktické rady při jejím

zpracovávání. Dále bych chtěla poděkovat vedení Gymnázia Aloise Jiráska

v Litomyšli a učitelům RNDr. Janu Šlégrovi, Ph.D. a RNDr. Leontýně Břízové za

spolupráci při demonstraci vytvořeného e-learningového kurzu při výuce

informatiky.

Anotace

JISKROVÁ, L. E-learningové kurzy, jejich tvorba a využití ve výuce. Hradec Králové,

2017. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 147 s.

Diplomová práce se zaměřuje na e-learningové kurzy, jejich tvorbu, možnosti

a využití ve výuce. Teoretická část práce se bude zabývat porovnáváním vybraných

platforem pro tvorbu e-learningových kurzů, kritérií pro jejich uplatnění,

a především uživatelskou přívětivostí. Dále bude tato část obsahovat možnou

využitelnost e-learningových kurzů v různých vyučovaných předmětech. Praktická

část práce bude obsahovat zpracování tematického okruhu šikany a kyberšikany,

výběr vhodné platformy a následné vytvoření samotného e-learningového kurzu.

Obsahem kurzu budou základní informace o tématu zpracované do prezentací,

videa a obrázky, reálné příběhy lidí, a také pracovní listy pro žáky. Součástí kurzu

budou také autoevaluační testy pro účastníky kurzu. Tento kurz bude názorně

demonstrován před dvěma třídami žáků na střední škole. Poslední část práce bude

obsahovat reflexi od žáků, dohlížejícího učitele a autorky práce.

Klíčová slova
e-learning, kurz, výuka, kyberšikana, vzdělávání

Annotation

JISKROVÁ, L. E-learning courses, their creation and usage in education. Hradec

Králové, 2019. Diploma Thesis at Faculty of Science – University of Hradec Králové.

Thesis supervisor Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 147 p.

Diploma Thesis focuses on e-learning courses, their creation, possibilities and

usage in education. The theoretical part will compare selected platforms for

e-learning courses, criteria for their application and especially their user-friendly

levels. This part will also discuss the possible usability of e-learning courses in

teaching various school subjects. The practical part of the thesis will include the

processing of topic area of bullying and cyberbullying, a selection of suitable

platform and, subsequently, the creation of the e-learning course itself. The course

will cover basic information about the topic which will be transformed into

presentations, videos and pictures, real stories of people as well as worksheets for

students. The course will also include self-evaluation tests for course participants.

This course will be demonstrated in two classes of high school students. The last

part of the thesis will consist of reflections from students, the supervising teacher

and the author of the thesis.

Key Words
e-learning, course, teaching, cyber bullying, education

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................................ 10

2 Teoretická východiska ............................................................................................................................ 11

2.1 Vznik ..................................................................................................................................................... 11

2.2 Pojetí e-learningu dříve a dnes .................................................................................................. 11

2.3 Funkce e-learningu ......................................................................................................................... 11

2.4 Klady a zápory e-learningu ......................................................................................................... 12

2.5 Současné trendy e-learningu ...................................................................................................... 12

3 Nejčastěji používané typy e-learningu ............................................................................................. 14

3.1 LMS ........................................................................................................................................................ 14

3.1.1 Moodle ........................................................................................................................................ 14

3.2 Google aplikace ................................................................................................................................ 15

3.2.1 Google Classroom .................................................................................................................. 15

3.3 Webinář ............................................................................................................................................... 15

3.3.1 Webex ......................................................................................................................................... 15

3.4 E-book .................................................................................................................................................. 16

3.5 Wikipedia ............................................................................................................................................ 16

4 Porovnání vybraných typů e-learningu ........................................................................................... 17

4.1 Moodle ................................................................................................................................................. 17

4.2 Google Classroom ............................................................................................................................ 18

5 Metodická podpora pro tvorbu e-learningových kurzů............................................................ 19

5.1 Moderně s Moodlem: jak využít e-learning ve svůj prospěch?..................................... 19

5.2 Moodle Kompletní průvodce tvorbou a správou elektronických kurzů .................. 19

5.3 Google Tools Meets Middle School ........................................................................................... 19

6 Vybrané dostupné e-learningové kurzy zaměřené na vzdělávací oblasti RVP G ........... 20

6.1 Jazyk a jazyková komunikace ..................................................................................................... 20

6.2 Matematika a její aplikace ........................................................................................................... 20

6.3 Člověk a příroda ............................................................................................................................... 20

6.4 Člověk a společnost ........................................................................................................................ 21

6.5 Člověk a svět práce ......................................................................................................................... 21

6.6 Umění a kultura................................................................................................................................ 21

6.7 Člověk a zdraví ................................................................................................................................. 21

6.8 Informatika a informační a komunikační technologie ..................................................... 22

7 Realizace e-learningového kurzu na téma Kyberbezpečnost ................................................. 23

7.1 Základní informace ......................................................................................................................... 23

7.2 Přihlášení do kurzu ........................................................................................................................ 23

7.3 Role v kurzu ....................................................................................................................................... 24

7.4 Možnosti nastavení kurzu ............................................................................................................ 26

7.5 Úvodní strana .................................................................................................................................... 33

7.6 Kalendář .............................................................................................................................................. 33

7.7 Úkoly ..................................................................................................................................................... 35

7.8 Testy ..................................................................................................................................................... 35

7.9 Vložení činností nebo studijních materiálů .......................................................................... 39

7.9.1 Fórum ......................................................................................................................................... 41

7.9.2 URL .............................................................................................................................................. 41

7.9.3 Stránka ....................................................................................................................................... 41

7.9.4 Soubor ........................................................................................................................................ 41

7.9.5 Úkol.............................................................................................................................................. 42

7.9.6 Kniha ........................................................................................................................................... 42

7.9.7 Anketa ........................................................................................................................................ 42

7.9.8 Test .............................................................................................................................................. 42

7.10 Nápověda ............................................................................................................................................ 43

7.11 Tematické uspořádání ................................................................................................................... 43

7.11.1 Úvod kurzu ............................................................................................................................... 43

7.11.2 Téma 1 – Základní informace pro účastníky .............................................................. 44

7.11.3 Téma 2 – Seminární práce ................................................................................................. 44

7.11.4 Téma 3 – Internet a rizika s ním spojená ..................................................................... 44

7.11.5 Téma 4 – Kyberšikana ......................................................................................................... 45

7.11.6 Téma 5 – Webové stránky .................................................................................................. 46

7.11.7 Téma 6 – Filmy........................................................................................................................ 47

7.11.8 Téma 7 – Aplikace ................................................................................................................. 47

7.11.9 Téma 8 – Základní pravidla bezpečného pohybu po internetu .......................... 48

7.11.10 Téma 9 – Soutěže .............................................................................................................. 48

7.11.11 Téma 10 – Výzkumy......................................................................................................... 48

7.11.12 Téma 11 – ALEF NULA .................................................................................................... 49

7.11.13 Téma 12 – Kybernetická kriminalita a právní postihy ...................................... 49

7.11.14 Téma 13 – Závěrečný test .............................................................................................. 50

7.12 Zálohování kurzu ............................................................................................................................. 50

7.13 Import kurzu ..................................................................................................................................... 51

7.14 Obnova kurzu .................................................................................................................................... 54

7.15 Demonstrace e-learningového kurzu před studenty........................................................ 54

7.15.1 Reflexe studentů .................................................................................................................... 54

7.15.2 Reflexe učitelů informatiky ............................................................................................... 55

7.15.3 Reflexe autorky kurzu.......................................................................................................... 56

8 Závěr ............................................................................................................................................................... 58

9 Seznam použité literatury ..................................................................................................................... 59


[…]


živě diskutovali, takže lze říci, že kurz obsahuje vhodně zvolené motivační a

aktivizační prvky. Drobné nedostatky (např. nefunkční odkazy, což lze chápat,

protože internet je velmi dynamické médium) byly s autorkou diskutovány a v další

verzi budou jistě opraveny. Celkově lze konstatovat, že předložený e-learningový kurz

je užitečnou pomůckou pro žáky i jejich učitele a pokud bych do toho mohl mluvit,

rozhodně bych doporučil práci k obhajobě s výborným hodnocením.

V Litomyšli dne 11. 6. 2019

RNDr. Jan Šlégr, Ph.D. Vyučující informatiky na Gymnáziu A. Jiráska v Litomyšli“

7.15.3 Reflexe autorky kurzu
Z důvodu neustálého aktualizování a nabývání informací k tématice

kyberbezpečnosti si autorka kurzu plně uvědomuje nutnost aktualizace všech

výukových materiálů. Touto cestou se snažila přiblížit studentům v současné době

tolik bouřlivé téma kyberbezpečnosti, ke kterému mnozí pedagogičtí pracovníci

ještě stále nepřikládají velkou váhu ve výuce.

Vytvořený kurz je praktickým shrnutím informací o kyberbezpečnosti a jejím

dopadu na společnost. Studentům je díky praktickým příkladům z prostředí

převážně České republiky přiblížen dopad v současné době velice ožehavé

tématiky kyberšikany. Dále je také studentům umožněno zapojit se do soutěží,

které se tématikou kyberbezpečnosti zabývají.

Autorka kurzu taktéž poukazuje na získávání informovanosti v tomto odvětví

z důvodu možného budoucího uplatnění osob, které se touto tématikou chtějí

zabývat podrobněji. Sama autorka kurzu se tomuto podrobnějšímu tématu

v minulosti věnovala, a proto účastníkům kurzu doporučuje jí vyzkoušené

možnosti.

Během tvorby kurzu nedošlo k žádným větším problémům. Tvorba

a ovládání kurzu je poměrně intuitivní a prostředí systému Mooodle je pro

uživatele velice přívětivé. Během tvorby kurzu autorka využívala převážně knihu

Moderně s Moodlem, ve které našla cenné rady.

Při demonstraci kurzu před studenty Gymnázia Aloise Jiráska v Litomyšli se

autorka přesvědčila o funkčnosti kurzu, odkazů a celého výukového materiálu.

Studenti se zdáli býti poměrně zaujatí novou metodou výuky, kterou jim kurz

poskytl. Měli mimo jiné také možnost si tímto způsobem zkusit práci v prostředí,

ve které budou během několika dalších let někteří z nich pracovat při studiích na

vysoké škole.

Po skončení demonstrace kurzu ve vyučovacích hodinách informatiky byla

s vedoucími hodin vedena diskuze o funkčnosti kurzu. Následná reflexe obou
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učitelů zaslaná pomocí elektronické pošty autorce kurzu byla autorkou

zapracování do e-learningového kurzu Kyberbezpečnost. Během diskuze s učiteli

proběhlo také rozebrání a nastínění možného dalšího rozšíření kurzu, které by

tematicky odpovídalo kyberbezpečnosti a rozvinulo znalosti účastníků kurzu.

E-learningový kurz Kyberbezpečnost bude autorka v nejbližší době aplikovat při

výuce informatiky na nejmenovaném soukromém gymnáziu.
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8 Závěr

V diplomové práci se autorce podařilo dosáhnout všech cílů, které si v úvodu práce

stanovila. Práce zahrnuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

autorka zabývá vznikem e-learningu, jeho pojetím dříve a dnes, nejpoužívanějšími

e-learningovými systémy a jejich reálnými příklady. Dále jsou zde uvedeny jeho

funkce, klady a zápory. Poté se autorka zabývá vybranými e-learningovými kurzy

dostupnými na internetu, které se vztahují k jednotlivým vzdělávacím oblastem

předmětů v RVP G. Autorka práce také poukazuje na současné trendy e-learningu.

V další části práce jsou porovnávány dva autorkou vybrané e-learningové systémy

podle předem stanovených kritérií. V závěru teoretické části autorka uvádí

metodickou podporu e-learningu v podobě knih, ze kterých autoři kurzů mohou

čerpat inspiraci a informace ke správě kurzů.

Praktickou část diplomové práce tvoří autorkou vytvořený e-learningový kurz

na téma Kyberbezpečnost. Tento kurz byl vytvořen v systému Moodle. V této části

diplomové práce je kurz podrobně popsán. Popis zahrnuje studijní materiály,

testové úlohy atd. Nachází se zde také podrobný popis nastavení kurzu. Dále je zde

popsán proces zálohování kurzu doplněný o obrázky reálně tvořené zálohy. Další

část je věnována obnově kurzu a jeho importu, který slouží pro přesun kurzu na

další školy (samozřejmě se souhlasem autora kurzu). Poslední část je věnována

aplikaci vytvořeného e-learningového kurzu na Gymnáziu Aloise Jiráska

v Litomyšli se souhlasem paní ředitelky Mgr. Ivany Hynkové. Kurz byl aplikován na

dvě různé třídy při vyučovacích hodinách informatiky. V závěru této části se

nachází také reflexe studentů, jejich učitelů informatiky, a také reflexe autorky

kurzu.

Na konci diplomové práce jsou připojeny obsáhlé přílohy. Obsahem příloh jsou

podrobné snímky, které zahrnují veškerý materiál vytvořený a vložený do

e-learningového kurzu Kyberbezpečnost, který vznikl jako praktická učební

pomůcka. Tato učební pomůcka a zároveň výukové prostředí v systému Moodle

bude v příštím kalendářním roce sloužit ke vzdělávání studentů na nejmenovaném

soukromém gymnáziu.
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