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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se zaměřuje na e-learningové kurzy, jejich tvorbu, možnosti a využití ve výuce. Teoretická část
měla porovnat vybrané e-learningové platformy. Proč byly vybrány právě Moodle a Google Class a o

existenci jiných není ani zmínka autorka neuvádí. Druhému z těchto systémů pak byla věnována necelá
jedna stránka popisu, přímé porovnání alespoň těchto dvou systémů tedy chybí. Způsob výběru
popsaných kurzů v kap. 6 také není zcela zřejmý, jakož i význam celé této kapitoly. Stěžení částí práce
je kurz na téma Kyberbezpečnost vytvořený autorkou v LMS Moodle, jehož popisu se práce věnuje
především (popis jednotlivých témat, obrázky celkového přehledu kurzu i z jednotlivých modulů, screeny
z nastavení kurzu apod.).
Text práce působí ne zcela doladěným dojmem. Vyskytují se zde také určité formální chyby či faktické

nepřesnosti. Např. Moodle s více než 50 uživateli stojí od 500 Kč měsíčně (str. 17), e-booky se čtou na
čtečkách lépe než na mobilech kvůli většímu displeji (a co e-Ink vs. zářící displej; str. 16), anglická
verze Wikipedie je nejdůvěryhodnější (str. 16), "díky vynalezení internetu" (str. 11), "viz." (s tečkou;
všude), znak © před rokem u citací (všude), kap. 7.9 vše z jednoho zdroje WikiMedia, který v seznamu
referencí chybí (str. 41-43) apod.
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